
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 149 21/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  

SEÇAOH 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA. ........ceceeceercereresecansanreanaenesererenerecesansasa PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DAP... eae. PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .........cceaeseercencarencoreereeeeareereaecerntaraarreo PÁG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA DA TCA .. aaenaenraseererreerens PÃO. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... nes aeee PÃO. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENG ENHARIA .. DD PÁG. 005 

DL isto ; 4 Dr /Padd 

W; José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 148 21/09/2001 | SEÇÃO Il - PÁG. 02 
  

aaa 

  

SEÇÃO HH 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 29.352 de 18 de Setembro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, com base no que dispõem a Lei nº 7596 de 10.04.87, o Decreto nº 94.664/87, o Artigo 27 da 

Portaria/MEC nº 475 de 26.08.87 ca Leinº 8.112 de 11.12.90. 

RESOLVE lotar JOSÉ MÁRIO D'ALMEIDA, Professor Adjunto, matrícula UFF nº 

14477-9, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o desta 

Universidade, no Departamento de Biologia Geral, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UAU E 

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 074/01 de 05 de setembro de 2001, 

A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “'g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 

1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar na Prefeitura do Campus, à servidora Noeli Branco Dibe Roirigues, Arquiteta, 

matrícula UFF nº 14475-3, Redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora 

BHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXL-Nº 148 21/09/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Parte 4: 
  

DTS Nº 88/2001! (GAB), de 12 de setembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069/UFE/HUAP/077643/200]-41. 

|. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHMHH 

DTS Nº 89/2001 (GAB), de 12 de setembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077638/2001-39. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Dtretor do HUAP 

HHHUHH



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 148 21/09/2001 SEÇÃO II-PÁG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 04, de 22 de agosto de 200.. 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 

Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designa os professores Jorge Baptista de Azevedo, Luis Renato Bittencourt Silva, e José 

Flávio M. Pessoa, para compor a Comissão de Professores, que realizará a seleção de 3 projetos para 

representar a Unidade no Concurso Estudantil de Arquitetura Bioclimática, realizada pela 2º Bienal “José 

Miguel Afuztegrei”. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETH S. DE AZEVEDO 

Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

ERAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 05, de 22 de agosto de 2001. 

A Diretoria da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no Art. 3] do Regimento Geral da universidade Federal 

Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores Affonso Junqueira Accorsi, Lélia Mendes de Vasconcellos e Ney 

dos Santos Oliveira, para compor a comissão de Professores, que realizará a seleção de 3 projetos para 

representar a Unidade no Concurso Estudantil Habitação e Identidade Cultural, realizado pela XIX 

CLEF A(Conferência Latino - Americana de Escolas e Faculdades de Arquitetura) 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETH S. DE AZEVEDO 

Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 DE 03 DE SETEMBRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Constituir Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, fatos 

contidos no Processo nº 23069.010800/2001-39; 

2. Designar os Professores MILTON BROWN DO COUTTO FILHO, VICTOR HUGO 

CHEAB e LUCIANA FERRAZ THOMÉ, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão; 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 148 21/09/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 DE 06 DE SETEMBRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|- Designar os Professores ANNA DOLEJSI SANTOS, MARCOS DA ROCHA VAZ e 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY, a fim de, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão para analisar a 

proposta de criação do Curso de Tecnologia em Informática à Distância, organizado pela UFF, através da 

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, por meio de um consórcio formado entre as universidades 

públicas sediadas no Estado do Rio de Janeiro; 

2. A referida Comissão terá como Consultor o Professor CELSO COSTA, do Ltpartamento 

de Geometria, do Instituto de Matemática; 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 31 de agosto de 200] 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições lepais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o Art. 14 do Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais da UFF, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES, LUIS ERNESTO 

TORRES GUARDIA, MARCELO GONÇALVES FIGUEIREDO e a aluna MARIA LUIZA AZEREDO 

WERNESBECH, para, sob a presidência do primeiro constituirem Comissão Eleitoral para eleição do 

Coordenador e do Viçe-Coordenador do Curso de Mestrado em Engenharia de Produção. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Diretor da Escola de Engenharia 

Hut A


